
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 776

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11579 del 24/09/2019

OGGETTO: L.R.27/85 - ART.9 - D.D. N.16142/2018 - PROGETTO "PER UNA SCUOLA DI 
TUTTI" - CONCESSIONE AMMINISTRATIVA REP.N.3836/2019 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
-ai sensi dell’art.9 della L.R.27/85 (Interventi di rilevanza regionale) con D.D. n.16142 del 27.12.2018, è 
stata approvata e finanziata la proposta progettuale “Per una scuola di tutti” presentata dall’Associazione 
“Gli altri siamo noi” di Cosenza;
-per  la  realizzazione  del  progetto,  all’Associazione  sopra  citata  è  stato  assegnato  l’importo  di  € 
20.000,00 (ventimila/00);
-con rep. n.3836 del 15.01.2019 è stata sottoscritta apposita concessione amministrativa per regolare 
tempi e modalità di attuazione del progetto stesso, da concludersi entro l’anno scolastico 2018/2019;
CONSIDERATO CHE
-con decreto dirigenziale n.  2384 del  27.02.2019 si  è  provveduto  alla  liquidazione dell’anticipazione 
(80%) del contributo, pari a € 16.000,00 in favore dell’Associazione di che trattasi;
-con nota  acquisita al prot. n.285672 del 05.08.2019, il Presidente dell’Associazione “Gli altri siamo noi”, 
a seguito di rimodulazione delle attività da realizzare, ha richiesto una proroga dei tempi di conclusione 
delle stesse;
-con  successiva  nota,  acquisita  al  prot.  n.301935  del  02.09.2019,  è  stato  comunicato  il  cambio  di 
denominazione dell’Associazione da “Gli Altri siamo Noi” in “Gli altri siamo noi ODV”  (Organizzazione di 
Volontariato,  ex D.Lgs.  117/2017 -  Codice del  Terzo Settore)  ed è stato trasmesso il  nuovo Statuto 
adeguato, pur mantenendo inalterati sede, codice fiscale e rappresentante legale;
DATO  ATTO che,  alla  luce  di  quanto  sopra,  è  necessario  sottoscrivere  una  nuova  concessione, 
utilizzando  lo  schema  già  approvato  con  decreto  dirigenziale  n.16142/2018  (allegato  A)  al  fine  di 
adeguare  la   nuova  denominazione  dell’Associazione e  fissare  il  nuovo  termine di  conclusione  del 
progetto, facendo salve le attività e spese sostenute e ritenute ammissibili nell’arco temporale compreso 
tra il termine previsto nella concessione  rep. n.3836/2019 e il nuovo termine fissato al 31/03/2020;
VISTI
- la L.R.27/85;
- la L.n. 241/90 e s.m.i;
- la L.R. n.7/96 e s.m.i.; 
- il D.P.G.R.n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000;
- la L.R. n. 19/2001;
- l’art.4 della L.R. n.47/2011;
- il D.Lgs. n.118/2011;
- la L.R. n.48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la L.R. n.49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019-2021”;
- la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 
23-06-2011,n.118);
-  la  DGR n.  649  del  21-12-2018,  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.Lgs 23.06.2011, n. 118);
- la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
- la D.G.R n.186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n.63 del 15 febbraio 2019 – Struttura
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio”;
- la DGR n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa Sonia 
Tallarico per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali”;
-il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
-il D.D.G.n.6520 del 30.05.2019 di conferimento incarico temporaneo di Dirigente reggente del Settore 
Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali alla Dott.ssa Anna Perani”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria poiché alla liquidazione del saldo del contributo assegnato si farà 
fronte utilizzando la disponibilità dell’impegno n.9516/2018 assunto sul capitolo U0331310102; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate, di:
-prendere atto 

-della  richiesta  di  proroga  dei  tempi  di  conclusione  delle  attività,  stabiliti  entro  la  fine  dell’  a.s. 
2018/2019 nella concessione amministrativa (rep. n.3836 del 15.01.2019) stipulata tra la Regione 
Calabria e l’Associazione “Gli altri siamo noi” di Cosenza e relativi al progetto “Per una scuola di tutti” 
finanziato con D.D. n.16142/2018 ;
-del cambio di denominazione dell’Associazione da “Gli Altri siamo Noi” in “Gli altri siamo noi ODV” 
(Organizzazione di  Volontariato,  ex D.Lgs. 117/2017 -  Codice del  Terzo Settore) pur mantenendo 
inalterati sede, codice fiscale e rappresentante legale; 

-fissare  al  31.03.2020  il  nuovo  termine  di  conclusione  delle  attività,  sottoscrivendo  con  il  Soggetto 
beneficiario la nuova concessione mediante l’utilizzo dello schema già approvato con D.D. 16142/2018, 
(allegato A) facendo salve le attività e le spese sostenute e ritenute ammissibili  nell’arco temporale 
compreso  tra  la  data  prevista  per  la  conclusione  delle  attività  nella  concessione rep.  n.3836  del 
15.01.2019 e il nuovo termine fissato al 31/03/2020;
-precisare che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno di spesa in quanto, nei 
limiti del finanziamento concesso, alla liquidazione del saldo del progetto, si farà fronte, utilizzando  la 
disponibilità dell’impegno n.9516/2018 assunto sul capitolo U0331310102 del bilancio regionale;
- dare comunicazione del presente provvedimento al soggetto interessato;
- provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11;
- dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n.33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del d. lgs. n.33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


